
M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
 

 

 

                                                         
 

 

MATERIÁL PREDLOŽENÝ NA PREROKOVANIE : 
 

 

MsR:  2. schôdza       dňa: 13. 4. 2023 

MsZ:  3. zasadnutie       dňa: 25. 4. 2023 

 

Názov materiálu:  

Dodatok č.1 k Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nové Mesto nad Váhom č. 2/2012 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na území mesta Nové 

Mesto nad Váhom.   
 

Dôvodová správa: 

                    Mesto Nové Mesto nad Váhom predkladaným dodatkom č.1 k VZN č. 2/2012 aktualizuje  

zoznam vymedzených úsekov miestnych komunikácií určených na dočasné platené parkovanie,  

                      dobu spoplatnenia parkovania a upravuje možnosti úhrady parkovného viacerými spôsobmi:  

- hotovosťou, SMS platbou a aplikáciou v telefóne. 

 

          Mesto chce týmto dodatkom poskytnúť jednoduchý a praktický systém platenia parkovného 

v meste s možnosťami bezhotovostného platenia. 

          Ďalším cieľom úpravy je zrušenie spoplatnenia parkovacích plôch v sobotu na                         

ul. Hviezdoslavovej, čo prispeje k lepšej organizácii parkovania v priestore trhoviska. 

 

 

 

 

 

Meno spracovateľa :  Ing. Rastislav Petkanič           Meno predkladateľa: Ing. Rastislav Petkanič 
                                               .................................................                                                             ................................................. 

Funkcia :                     vedúci OVRMD                    Funkcia :                     vedúci OVRMD 

 

 
                                                                                  Podpis predkladateľa: 



1 

 

M E S T O   N O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Dodatok č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nové Mesto nad 

Váhom č.2/2012 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych 

komunikáciách na území mesta Nové Mesto nad Váhom 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Novom Meste nad Váhom, ................................. 

 

 
 
 
 
 



2 

 

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nové Mesto nad Váhom č. 
2/2012 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na 

území mesta Nové Mesto nad Váhom 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nové Mesto nad Váhom podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a podľa § 6a zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 
znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Dodatku č.1 k Všeobecne 
záväznému nariadeniu č. 2 /2012 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
miestnych komunikáciách na území mesta Nové Mesto nad Váhom (ďalej len „VZN“): 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

 
Týmto Dodatkom č.1 sa VZN mení nasledovne: 
 

1. Ruší sa článok II a nahrádza sa novým znením: 
 

Čl. II. 
Dočasné parkovanie motorových  vozidiel 

 
1. Ide o dočasné parkovanie  motorových  vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych komunikácií označených príslušnými zvislými a vodorovnými 
dopravnými značkami. 

 
2. Pre dočasné platené parkovanie motorových vozidiel do 3,5 t  sa vymedzujú 

úseky miestnych komunikácií a parkoviská na týchto uliciach : 
 

a.) Ul. Hviezdoslavova 
b.) Ul. Komenského 
c.) Ul. J. Weisseho 
d.) Ul. Hurbanova 

 
3. Povinnosť úhrady poplatku za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch 

miestnych komunikácií  uvedených v bode 2. tohto článku majú vodiči  
a.)  v pracovných dňoch od 08.00 hod. do 18.00 hod. na platených 

parkoviskách uvedených v článku II. bod 2 písm. a - d 
b.) v  sobotu od 07.00 hod. do 13.00 hod. na platených parkoviskách 

uvedených v článku II. bod 2 písm. b - d  
 

4. Platiteľ úhrady poplatku za dočasné parkovanie môže úhradu zaplatiť: 
 

      a.) v hotovosti v parkovacom automate v zmysle čl. II, bodu 5 a 6 tohto  
            VZN alebo 

 

                 b.) bezhotovostne, prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS v   
                      zmysle čl. II, bodu 7 a 8 tohto VZN alebo 
 

                 c.) bezhotovostne, prostredníctvom na to určenej aplikácie pre mobilné  
                      telefóny v zmysle čl. II, bodu 9 a 10 tohto VZN.  
 



3 

 

5. Oprávnenie na užívanie vymedzených úsekov miestnych komunikácií na 
dočasné  parkovanie motorových vozidiel  uhradené v hotovosti je viditeľné 
označenie  motorového vozidla platným parkovacím lístkom.  

 
6. Zakúpený parkovací lístok z parkovacieho automatu obsahuje údaj o čase 

platnosti. Platný parkovací lístok musí byť umiestnený  v  motorovom vozidle na 
viditeľnom mieste za čelným sklom motorového vozidla tak, že všetky údaje na 
ňom uvedené sú z vonka čitateľné.  
 

7. Oprávnenie na užívanie vymedzených úsekov miestnych komunikácií na 
dočasné  parkovanie motorových vozidiel  uhradené bezhotovostne, 
prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS je úhrada parkovného cez 
mobilného operátora.  
 

8. Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS 
zaslať, vzore textu SMS a ďalšie potrebné informácie sú uvedené na 
informačných tabuliach rozmiestnených na úsekoch podľa čl. 2, bod 2 tohto 
VZN.  Platiteľ SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, 
podľa určeného vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli. 
Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie 
úhrady doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady. Zaslanie SMS na 
nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie úhrady. V prípade, ak 
platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS, nemá nárok na vrátenie alikvótnej 
časti zaplatenej úhrady. 
 

9. Oprávnenie na užívanie vymedzených úsekov miestnych komunikácií na 
dočasné  parkovanie motorových vozidiel  uhradené bezhotovostne, 
prostredníctvom aplikácie pre mobilné telefóny je úhrada parkovného cez 
aplikáciu pre mobilné telefóny, tzv. APP úhrada. 
 

10. Informácie o názve aplikácie, spôsobe a realizácii APP úhrady, prípadne ďalšie 
potrebné informácie sú uvedené na informačných tabuliach rozmiestnených na 
úsekoch podľa čl. 2 bod 2 tohto VZN. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady 
určuje prostredníctvom aplikácie. Potvrdenie o úspešnej realizácii APP úhrady 
odošle systém na vopred zadanú e-mailovú adresu. Daňový doklad je možné 
získať z webovej aplikácie po zadaní EČV a unikátneho kódu, ktorý bol 
doručený na zadanú e-mailovú adresu.  V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval 
s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú 
zaplatil prostredníctvom aplikácie pre mobilné telefóny, nemá nárok na vrátenie 
alikvotnej časti zaplatenej úhrady. 
 

11. Mesto Nové Mesto nad Váhom  nezodpovedá za prípadné škody, ktoré 
držiteľovi  motorového vozidla vzniknú pri odstavení motorového vozidla na 
miestnej komunikácii určenej na dočasné parkovanie motorového vozidla.  
 

12. Sadzby úhrad za dočasné parkovanie motorových  vozidiel sú v zmysle zákona 
č.18/1996 Z.z. o cenách nasledovné : cena parkovacieho lístka za dočasné 
parkovanie motorového vozidla na vymedzených úsekoch miestnych 
komunikácií  uvedených v bode 2. tohto článku je 0,50 €/hod. 

 



4 

 

 
§ 2 

Spoločné ustanovenia 
 
Tento Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2012, bol schválený uznesením mestského 
zastupiteľstva mesta č. ..................-MsZ  dňa ................. a nadobúda účinnosť 
dňa .................. 
 
 
 
 

                                                                                          Ing. František Mašlonka                                                                                                                      

                                                                                                      primátor mesta 

 


	Návrh dodatku č. 1 k VZN 2_2012 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel - dôvodová správa
	Návrh dodatku č. 1 k VZN 2_2012 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel

